0 1 0

吉林省文化和旅游厅文件

吉文旅发〔2025〕94 号

大

一

吉林省文化和旅游厅关于公布

2023—2024 年度全省公共图书馆阅读

推广典型案例名单的通知

各市（州）文化广播电视和旅游局、长白山管委会旅游和文化体育

局、梅河口市文化广播电视和旅游局，各县（市、区）文化广播电

视和旅游局、省图书馆：

为提升全省市县两级公共图书馆阅读推广水平，省文旅厅组织

开展了2023—2024年公共图书馆阅读推广典型案例征集活动。经各

地申报、专家审定，共遴选出市（州）级典型案例10个、县（市、

区）级典型案例18个，现予以公布（见附件）。

0 2 0

望项目入选单位再接再厉，进一步总结经验，继续加强实践探

索，持续深化阅读推广服务创新，培育打造符合社会发展、群众需

要、与时俱进的阅读推广服务品牌，不断促进文化传承与发展，为

构建学习型社会、增进社会凝聚力做出行业贡献。

市县两级文化和旅游行政部门要重视公共图书馆阅读推广工

作，并以此次典型案例征集为契机，督促指导所属图书馆认真总结

梳理阅读推广方面存在的短板与不足，分析原因，争取经过一段时

间的努力，使图书馆阅读推广工作能有所提升或突破，体现图书馆

在全民阅读中的主阵地作用和社会价值。

省图书馆要有效发挥行业引领示范带头作用，对全省公共图书

馆的阅读推广等基础性工作切实加强业务指导，注重提升市县两级

图书馆阅读推广能力水平，因地制宜培育打造区域性阅读推广特色

品牌，为进一步缩小全省区域之间的办馆差距、促进全省公共图书

馆高质量发展作出应有贡献。

附件：2023—2024年公共图书馆阅读推广典型案例名单

吉林省文化和旅游厅

2025年4月18日

吉林省文化和旅游厅办公室 2025 年 4 月 18 日印发

- 3 -

附件

2023—2024 年公共图书馆

阅读推广典型案例名单
（排名无先后）

市（州）级公共图书馆阅读推广典型案例

（共 10 个）

序号 案例名称 实施单位

1 城市书房：打造新型公共文化空间 长春市图书馆

2
分级阅读新生态：长春市少儿图书馆

“四位一体”城乡实践

长春市少年

儿童图书馆

3
“创意阅读 绘本乐园”

少儿绘本阅读推广
吉林市图书馆

4 “小雏鹰”红色阅读推广项目 四平市图书馆

5
“书香辽源 全民悦读”

读书领航人荐书活动
辽源市图书馆

6 山城讲坛 通化市图书馆

7 “小绘本 大世界，萌趣风采情景剧” 白山市图书馆

8 “书香松图”阅读推广活动 松原市图书馆

9
“爱阅白城”——声韵书海

文化服务公益项目
白城市图书馆

10 “诗韵图书馆”文化空间 延边图书馆

- 4 -

县（市、区）级公共图书馆阅读推广典型案例

（共 18 个）

序号 项目名称 实施单位

1 书香南关阅读推广系列活动
长春市南关区

图书馆

2 悦童年亲子故事会
长春市双阳区

图书馆

3 农安县图书馆孔子学堂特色主题馆 农安县图书馆

4
筑就区域协同的图书馆

总分馆建设新格局
桦甸市图书馆

5 “书香辽畔 阅享生活”读书分享会 双辽市图书馆

6 全县小学生读书演讲赛 东辽县图书馆

7 在志愿服务中绽放阅读 通化县图书馆

8 “一本书的力量”全民阅读活动 柳河县图书馆

9 林海参乡飘书香 幸福抚松展新颜 抚松县图书馆

10 流动图书驿站 靖宇县图书馆

11
“诵读文学经典 传承优秀文化”传统文

化主题阅读活动
前郭县图书馆

12 春风十里读书伴你系列活动 长岭县图书馆

13 心灯故事会 扶余市图书馆

14 大安市市民读书节 大安市图书馆

15 敦化市图书馆总分馆体系建设 敦化市图书馆

16 “音画书香 服务边疆”主题读书活动 和龙市图书馆

17 “小书童”系列阅读推广活动 安图县图书馆

18 书香梅城·全城共阅行动
梅河口市

图书馆